UBND TỈNH ĐẮK LẮK

VĂN PHÒNG

Số:             /VPUBND-HCQT

V/v tăng cường thông tin

tuyên truyền và cảnh báo, đấu tranh

với hành vi đăng tải thông tin không

đúng sự thật, thông tin xuyên tạc trên

môi trường mạng xã hội về Cuộc

cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Lắk, ngày       tháng     năm 2025

    Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị thuộc Văn phòng;

 - Công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng.

 Triển khai Công văn số 590/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 20/03/2025 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc cảnh báo, đấu tranh với hành vi đăng

tải thông tin không đúng sự thật, thông tin xuyên tạc trên môi trường mạng xã

hội về cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Chánh

Văn phòng UBND tỉnh đề nghị các phòng, đơn vị và toàn thể công chức, viên

chức, người lao động nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Trưởng các phòng, đơn vị

- Quán triệt tinh thần chỉ đạo chung về Cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị và chủ trương sáp nhập một số đơn vị cấp tỉnh,

không tổ chức cấp huyện, sáp nhập một số đơn vị cấp xã vì mục tiêu phát triển

đất nước đến công chức, viên chức và người lao động.

- Chủ động cung cấp thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, bảo đảm tính

định hướng nhằm củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong toàn Đảng và xã hội

đúng với tinh thần chỉ đạo tại Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ

Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị.

 2. Công chức, viên chức và người lao động

 - Nắm vững chủ trương và thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên.

 - Không chia sẻ, phát tán, bình luận đối với những thông tin không đúng

sự thật, không chính thống, chưa được kiểm chứng lan truyền trên các nền tảng

mạng xã hội như Zalo, Facebook, Tiktok...; đồng thời chủ động phát hiện, tố

giác các hành vi vi phạm, tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng đấu

tranh, ngăn chặn, xử lý các thông tin sai lệch gây hoang mang dư luận.

2

 - Chủ động tham gia các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chủ trương,

chính sách, pháp luật đến nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp có liên quan trong

quá trình công tác.

 - Báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

để có hướng giải quyết phù hợp.

3. Giao phòng Hành chính - Quản trị

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị và cá nhân thuộc Văn phòng

nghiêm túc thực hiện các nội dung trên.

- Phối hợp với chính quyền các cấp và các cơ quan chức năng, tham mưu

lãnh đạo Văn phòng xử lý nghiêm nếu sảy ra trường hợp cá nhân thuộc Văn

phòng đăng tải thông tin sai sự thật, thông tin xuyên tạc về việc sáp nhập một số

đơn vị cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện, sáp nhập một số đơn vị cấp xã, thực

hiện mô hình địa phương hai cấp.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến thông tin về Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày

03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch

điện tử; Nghị định số 14/2022/NĐ-CP ngày 27/01/2022 sửa đổi bổ sung một số

điều của Nghị định số 15/2020/NĐ-CP.

Nhận được Công văn này, các phòng, đơn vị, công chức, viên chức và

người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở VHTTDL (ph/hợp);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HC-QT (KH).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Trọng Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T10:12:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Hoàng Trọng Hùng<hunght@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T10:35:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T10:35:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T10:35:44+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-25T10:36:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!